
Nd. 175. Frumvarp til laga
um  opinberan ákæranda.

F lm .: Gnnnar Thoroddsen.

1. gr.
K onungur skipar opinberan ákæranda. Skal liann fu lln æ gja  þeini sk ilyrð- 

uni, sem  sett eru til þess að vera m álflu tn in gsn iaðu r fyrir  hæstarétti.

2. gr.
H inn opinberi ákæ randi skal hafa söm u  laun seni hæ staréttardóm endur, 

enda m á liann ekki liafa  önnur launuð störf á hendi, hvorki fyrir  opinberar  
stofnanir, fé lö g  né einstaka m cnn. Að öðru lev ti fer uiii liann eftir  lögum  um  
em bæ ttism enn.

3. gr.
H inn opinberi ákæ randi tekur fu llnaðarákvörðun  uiii rannsókn, m álshöfðun  

og áfrýjun opinherra m ála. m eð sam a hætti sem  dóm sm álaráðuneytið  liefir liing- 
að til gert.

4. gr.
H inn opinberi ákæ randi skal án nokkurrar aukaþóknunar sæ kja öll opin- 

her m ál fyrir hæ starétti, sem  þangað er skotið, en  þóknun sú, sem  sakborningur  
er dæm dur til að greiða, rennur til rík issjóðs. Skal hann ja fn sk jótt sem  áfrýjun  
þeirra hefir verið ákveðin , og áfrýjunarstefna h efir verið birt, senda dóm sgerðir  
til forseta hæstaréttar, er þá skipar verjanda og endursendir dóm sgerðir síðan  
liinuin  opinhera ákæranda. U m  skyldur lians varðandi undirhúning og flu tn in g  
m áls fyrir  hæ starétti fer  eftir  jieim  reglum , sem  gilt liafa uiii skipaða sækjendur 
f \T Í r  hæstarétti.



. . . . .  5 ’ s * ’E kki m á hinn opinheri ákæ randi ákvcða rannsókn, m álshöfðun  né áfrýjun  
opinhers m áls, né fly tja  slikt m ál fyrir liæ starétti, ef liann væri ekki hæ fur til 
að dæm a það í hæ starétti, væri hann dóm ari þar. Skal hann þá gera forseta  
hæstaréttar viðvart, og selur forseti þá annan liæ fan m ann til að inna af hendi 
starf liins opinhera ákæranda í sliku m áli.

6. gr.
H inn opinheri ákæ randi skal liafa  sk rifstofu  í R eykjavík . S k rifstofukostn- 

aður lians greiðist úr r ík issjóð i eftir reikningi, er dóm sm álaráðuneytið  ijrskurðar.

7. gr.
H aldast skulu ákvæ ði laga 11111 heim ild  og skyldu  héraðsdóm ara til rann- 

sóknar, höfðunar og áfrýjunar opinherra m ála, og skulu  Jjeir í þeim  efnum  snúa 
sér til h ins opinhera ákæranda m eð sam a hæ tti sem  þeir hafa liingað lil snúið  
sér til dóm sm álaráðuneytisins. '

8. gr.
L ög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .
Frv. um opinheran ákæranda var fln tt á síðasta þingi og fékk  yfirleitt þær 

nndirtektir, að það væri gott m ál og gagnlegt. En sú ástæ ða var fæ rð fram  gegn  
afgreiðsln  þess á því þingi, að nú stæ ði fyrir dyrum  allsherjarendurskoðun rétt- 
arfarslöggjafarinnar, og væ ri ekki rétt að taka eitt atriði, eins og t. d. skipnn  
opinhers ákæranda, út úr. Meiri hl. allslin ., sem  m álið fékk  til m eðferðar, har 
fram , m eð tilvitnun til þessarar m ótháru, rökstudda dagskrá um  að vísa m álinu  
frá, og á þetta var m eiri hl. þm. i Xd. látinn fallast.

N ú  vill svo til, að fyrir þetta þing hefir verið lagt frv. uni hreyt. á I. nm  
hæstarétt, og flm . þess frv. eru einm itt tveir þm . úr m eiri hl. allshn., sem  í 
haust vildu fresta frv. um opinberan ákæranda, þeir Rergur .Tónsson og Stefán  
Jóh. Stefánsson . Er þó óneitanlega hrýnni þörf á opinberum  ákæranda lieldur 
en þeim  hreytingum  á liæ starétti, sem  farið er fram  á. Þ essir tveir þin. eru  
háðir í lögfræ ðinganefnd  þeirri, sem  á að endurskoða réttarfarið, og þeir hafa  
m eð flu tn in g i frv. síns viðurkennt, að eigi sé nanðsynlegt að híða m eð sérhverja  
um bót og breytingu i réttarfarsm álunum , þangað til h eildarlöggjöf kann að 
kom a. Þess er því að vænta, að þetta þarflega m ál. skipun opinhers ákæranda, 
geti fen g ið  fram gang á þessu þingi.

Minni hl. allshn., þeir T hor Tliors og Garðar Þorsteinsson , lagði til á síð- 
asta þingi, að frv. yrði sam þykkt þá þegar. L eitaði liann um sagnar lagadeildar 
liáskólans um  frv., og m æ lti hún einróm a m eð því. Fer hér á eftir  nokkur kafli 
úr svari deildarinnar, sem  prentað er í heild m eð nál. m nm i hl. á þskj. 118.

„Lagadeildin telur, að jiað m uni yfirleitt verða til hóta og einkum  til aukn- 
ingar réttaröryggis i landinu, ef skipaður verður opinher ákærandi m eð þvi 
starfssviði, sem  ákveðið er í frv. Vald hins opinbera ákæranda er að vísu nokkru



nieira sam kv. frv. en slikum  em bæ ttism önnum  er fen g ið  sum staðar annars- 
staðar, en eftir því sem  til háttar liér á landi, m undi em bæ ttið ekki kom a að  
verulegu gagni, nem a því sé fen g ið  slikt vald sem  í frv. er ákveðið.

Þar sem  starf opinbers ákæranda sam kv. frv. getur m æ ta vel fa llið  inn í 
núgildandi rétlarfar og lilýtur að verða m jög svipað, þólt róttækar endurbætur  
léttarfarsins verði lögleiddar, þá telur lagadeild in  enga ástæ ðu til að fresta  
stofnun em bæ ttisins vegna þess, að slíkar allsherjar endurbæ tur séu hráðlega  
væntanlegar. Enda h lýtur alllangur tím i að liða þangað til slíkar endurhætur 
kom ast í fram kvæ m d, ef þær eiga að vcra svo víðtæ kar sem  nauðsyn  er á .“

Lagadeildin og m inni hl. allslm . gerðu nokkrar tillögur til hreytinga á frv., 
og eru þa*r að m estu  leyti teknar upp í frv. eins og það er nú flutt.

Um ástæður fvrir skipun opinbers ákæ randa og skýringar á einstökum  at- 
riðum  frv. vísast til greinargerðar þeirrar, scm  frv. fy lgd i í haust og  prentuð er 
h.ér á eftir m eð viðeigandi hreytingum :

A kæ ruvaldið er réttur rík isvaldsins til þess að kæra m ann til refsingar fvrir  
ólöglegar athafnir hans. Það felur i sér heim ild  til þess að fyrirsk ipa opinhera 
rannsókn og m álshöfðun  gegn  hverjum  þeim  m anni, sem  álitið  er, að h afi gerzt 
brotlegur við lög. í m eðferð ákæ ruvaldsins er Iivorttveggja jafn m ik ilvæ gt, að 
því sé beitt gegn  þeim , sem  afbrot hafa fram ið, og að því sé ekki beitt gegn sak- 
lausuin  n iönnum . Það getur haft geigvæ nleg áhrif, ef m aður er ákæ rður fyrir  
afhrot, sem  liann er alsaklaus af, ja fn vel þt>tt hann verði sýknaður að lokum . 
Akæran ein, m eð allri þeirri rek istefnu , réttarhöldum  og e f til v ill varðhaldi, 
sem  sakam álsrannsókn eru sam fara, getur gert honum  slikt tjón, hæði í andlegu  
og efnalegu  tilliti, að lum n híði þess aldrei hætur. En jafn n auðsyn legt og það cr, 
að enginn m aður sé saklaus eltur m eð sakam álsrannséikn og m álshöfðun, jafn - 
nauðsynlegt er hitt, að refsivöndur laganna sé aldrei látinn hvíla, þegar glæpur 
er drýgður. Sé það látið hjá líða að höfða refsim ál út af uppvisu afhroti og hinn  
seki látinn sleppa, hlýtur það að veikja slórlega réttaröryggið í landinu.

X ú er þetta ákæ ruvald sam kvæ m t islenzkum  lögiun  að m estu  i höndum  
dóm sm álaráðherra, sem  valdir eru af stjórn m álaflokk u m  og standa sjá lfir  í eldi 
stjórnm álaharáttunnar. Þess vegna getur hæ glega svo farið, eins og reynslan  
sýnir ótvírætt, að í m eðferð þess sé gengið  á svig  við það, sem  rétt er og löglegt, 
og það notað til ofsóknar eða yfirh ilm ingar. H já okkur fslendingiun  er sérstak- 
lega hætt við slíkri m isheiting, þar sem  hér er o ftast barizt í návígi og öldur 
flokkabaráttunnar rísa liærra en víða annarsstaðar.

A seinni árum  hafa risið upp sterkar raddir um , að hér væri um bótar þörf. 
T ilgangur þessa frum varps er því sá, að taka ákæ ruvaldið úr höndum  dóm s- 
m álaráðuneytisins og fá það sérstökum  em bæ ttism anni, opinherum  ákæranda, 
enda virðist það eina leiðin, sem  tiltæ kileg er til að hæta úr ágöllu m  þess ástands, 
sem  nú er. Það fyrirkom ulag er einn ig  v iðh aft í flestu m  m enningarrikjum , að 
opinherir ákæ rendur h afi þetta vald m eð höndum .

A ukinn kostnaður v ið  sto fn u n  þessa starfs verður ekki m ikill. Laun hins 
opinbera ákæ randa eiga að vera jö fn  launum  hæstaréttardóm ara, en þau eru á 
þessu ári 8000 kr., og .kostnaður v ið  skrifstofuhald  yrði nokkur. H insvegar m undi 
af þessu leiða tvennskonar sparnað, sem  kæ m i á m óti kostnaðinnm . í fyrsta lagi



vinnst m eð þessuni hætti sú þóknun, er m álflu tn in gsinen n  í hæstarétti fá  nú 
fyrir sókn opinberra m ála, en sem  rynni i r ik issjóð sam kv. þessu frv. Sá kostn- 
aður var árið 1932 kr. 3380.00, 1933 4400 krónur, og fer vitanlega vaxandi ár 
frá  ári, vegna aukins m álafjö lda i hæstarétti. í  öðru lagi kem ur sparnaður í 
dóm sm álaráðuneytinu; að visu  er tæplega liægt að gera ráð fyrir, að hreytingin  
geti sparað einn starfsm ann þar, en h insvegar m á nota þá starfskrafta, er mi 
ganga til þessara verka, til jiess að vinna önnur störf, sein  nú þarf að greiða  
aukaþóknun fyrir. H versu m ik lu  þetta nnm di nem a, er erfitt að fu llyrða iim .

U m  einstakar greinar frv. skal þetta tekið fram ;

Um  1. gr.
Skilyrðin  fyrir þvi, að m aður geti orðið opinher ákærandi, verða fyrst og 

frem st að vera þau, að liann uppfylli alm enn sk ilyrði til að verða em hæ ttism aður, 
og að hann sé lögfræ ðingur. En auk þess er þörf á að gera til hans ríkari kröfnr  
um  þekkingu og revnslu  í lögfræ ðisstörfu m . Þar sem  liann á m eðal annars að 
hafa það hlutverk að sæ kja öll opinber m ál fyrir liæ starétti, sýn ist rétt, að liinar  
söm u kröfur séu gerðar um  hann og um  m álflu tn in gsm en n  fyrir hæstarétti, sjá  
lö g  nr. 22 6. okt. 1919, 13. gr.

Um  2. gr.
T il þess er ætlazt, að ákæ randinn liafi ekki önnui launuð störf á hendi og  

standi ekki í stjórnm álabaráttunni. Staða lians verður að þessu leyti svipuð stöðu  
dóm aranna í hæstarétti, og liggur því nærri að ákveða launakjör hans hin söm u  
og þeirra.

Um  3. gr.
Hér er rætt um  það h lutverk hins opinbera ákæranda að taka ákvörðun uni 

rannsókn, m álshöfðu n  og áfrýjun  opinberra m ála, hæði sakam ála og alm ennra  
lögreglum ála. K eniur hann hér að öllu  leyti í stað dóm sm álaráðuneytisins. A- 
kvarðanir lians eiga að vera fullnaðarákvarðanir, sem  d óm sm álaráðuneytið getur  
ekk i haggað, því að ella gæ ti ráðherra livenæ r sem  er gripið fram  fyrir hendur 
ákæ randans og breytt ályktunum  hans, en slíkt m undi draga stórlega úr þýðingu  
þessara laga. Hér er þó þess að gæta, að sam kvæ m t 24. gr. stjórnarskrárinnar  
getur konungur ákveðið, að saksókn fyrir afbrot skuli niður falla , ef ríkar ó- 
stæ ður eru til, og em ifrem ur veitir hann ahnenna uppgjöf saka. Þ essi réttur 
verður ekki af konungi og ráðherra tekinn nenia m eð stjórnarskrárlireytingu. 
og verða því ákvæ ði 3. gr. þessa frum varps að takm arkast af lionuni.

Um  4. gr.
Þegar opinber m ál kom a nú fyrir  hæstarétt, er skipaður þar sæ kjandi og  

verjandi úr liópi hæ staréttarm álflutningsm anna, og þeim  gert að skyldu að 
fly tja  slík  m ál. Sam kv. þessu frv. verður sú hreyting á gerð, að liinn opinberi 
ákæ randi verður sjá lfk jörin n  sæ kjandi opinberra m ála. Þetta tíðkast yfirleitt 
þar, sem  sérstakir opinberir ákærc-ndur eru, og liér á ísland i er það sjá lfsagður  
þóttur í starfi ákæ randans, því að annars m undi verksvið hans tæplega vera



næ gilegt starf fyrir einn m ann. H insvegar er n iá lafjö ld in n  ekki m eiri en svo, 
að hinn opinheri ákærandi æ lti að geta risið nndir því að sæ kja þau öll.

Um  ö. gr.
Það getur oft k om ið  fyrir, að opinbert m ál sé svo nákom ið h inum  opin- 

bera ákæranda, sakir venzla eða annarar afstöðu  hans til m álsins, að rangt sé 
að láta hann taka ákvarðanir um  það eða flv tja  það, og er rétt, að söm u  reglur gildi 
um  þetta efn i og um  það, hvenæ r dóm ari i hæ starétti skuli v íkja sæti. Þegar  
svo er ástatt, verður að fela  öðrum  m anni m eðferð þess m áls, og gerir frum - 
varpið ráð fyrir  að fela  forseta liæ staréttar að nefna m ann til þess.

U m  6. gr.
H já því verður ekki kom izt, að h inn  opinberi ákæ randi hafi em bæ ttis- 

sk rifstofu  í R eykjavík , og  einhverja aðstoð á sk rifstofu n ni. Þennan kostnað  
verður að greiða úr rik issjóði.

U m  7. gr.
I lilskipun frá 24. janúar 1838, viðvík jandi m isgernin gam álu m  á íslandi, 

15. gr., er sýslum önnum  heim ilað  að h öfða m ál án þess að til þurfi neinnar  
skipunar frá æðra yfirvaldi. í  lögum  nr. 25 14. jún i 1929, uni gjaldþrotaskipti,
8. gr. 3. m álsgr., er dóm ara gert að skyldu að h öfða m ál, ef sakir eru til, án 
þess hann þurfi að leita til dóm sm álaráðuneytisins. E nnfrem ur er héraðsdóm - 
ari oft skyldur til að annast áfrýjun  opinberra m ála. Þykir rétt að láta þessi 
ákvæ ði vera óbreytt, þótt opinber ákæ randi verð i skipaður.

Eldri lagaákvæ ði m un ekki þurfa að fella  úr gild i, en hinsvegar hreytast 
im kkrar greinar hæ staréttarlaganna í sam ræ m i við þessi lög.


